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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE
Tato diplomová práce se zabývá problematikou rekurentní vulvovaginální

kandidózy (RVVK) a predispozičními faktory, které vedou k tomuto onemocnění.

Vulvovaginální kandidóza patří mezi nejběžnější genitální infekce. Je nej-

častějším důvodem návštěvy gynekologické ambulance. Přestože se řada gyneko-

logů a dalších specialistů tomuto tématu dlouhodobě a intenzivně věnuje, stále se

nedaří uspokojivě vysvětlit etiopatogenezi a ani odhalit vyvolávající faktory relapsů

těchto onemocnění. Léčba je z hlediska prevence dalších ataků velmi problematic-

ká. Nejčastěji je izolovaná C. albicans. V poslední době se zvyšuje frekvence kme-

nů non albicans, zejména C. tropicalis a C. glabrata (Haber, 1995 ).

Abychom zjistili možné predispoziční faktory těchto onemocnění, byly vy-

pracovány dotazníky, které jsme zpracovali tak, že jsme ženy rozdělili do třech

skupin. V jedné skupině byly ženy trpící rekurentní vulvovaginální kandidózou, ve

druhé byla skupina žen, které mají zkušenost s několika epizodami vulvovaginální

kvasinkové infekce a do třetí skupiny jsme zařadili zdravé ženy, které netrpí vulvo-

vaginálními příznaky, tzv. kontrolní skupina. Pracovali jsme jen se skupinou RVVK

a kontrolní skupinou.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit získaná data z dotazníků týkající

se rekurentní vulvovagnální kandidózy, ověřit srozumitelnost dotazníku a zhodnotit

formulaci otázek.
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2 Souhrn
V diplomové práci jsme se zabývali predispozičními faktory vedoucími k re-

kurentní vulvovaginální kandidóze (RVVK). Vaginální kandidóza patří mezi nejčas-

tější poševní onemocnění. RVVK je definována čtyřmi a více potvrzenými atakami

vulvovaginální kandidózy za rok.

Pro tuto práci byly vypracovány dotazníky, pomocí nichž jsme se snažili zjis-

tit možné predispoziční faktory tohoto onemocnění. Každý dotazník se skládal ze

17 stran a obsahoval 49 otázek.

Náš dotazník vyplnilo celkem 145 žen z celkového počtu 199 dotazníků (ná-

vratnost byla 145 ze 199 dotazníků, což je 72,8%).

V dotazníku jsme pokládali otázky, které úzce souvisejí s predispozičními

faktory RVVK, jsou to zejména tyto: konzumace potravin s vysokým obsahem sa-

charidů, trvalé používáni intimních vložek i mimo menstruaci, formy antikoncepce,

dlouhá horká sprcha, nošení těsných kalhot, kouření cigaret, vyšší počet sexuál-

ních partnerů, vyholování ochlupení v klíně z větší části, vyšší frekvence pohlav-

ních styků, nekoitální sexuální praktiky (cunnilingus, masturbace, anální sex, pou-

žívání vibrátoru), vyšší výskyt alergií a užívání antibiotik. U některých faktorů

nejsme schopni určit, zda jsou příčinou onemocnění nebo až jejím důsledkem.

Jedná se zejména o přípravky určené na intimní hygienu.
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3 Abstract
Diploma thesis deals with recurrent vulvovaginal dyscomfort, which is most

common problem solved in gynecologist’s office. At least once within the lifespan

troubles these disease more than 75% women. Five to 10% percent of female

population in the fertile age has repeated attacks of colpitis. This study involved

university students (n = 145). Incidence of recurrent vulvovaginal candidiasis

(RVVC) like dyscomfort in was 11%.

The goal of this study was the determination of predisposing factors with

help of questionnaire based search. Each questionnaire comprises 49 structured

questions. The return ratio was 72,8%.

The RVVC group involved women, who reported 4 and more episodes of

vulvar dyscomfort (itching, swelling, burning or discharge) in the last year or in at

least in one of last four years. The control group represented 42 women (28, 9%)

with no history of any symptoms mentioned above.

By evaluation of the questionnaire we have described number of factors,

which increase risk of RVVC, these are primarily: diet high in sugar, continuous

use of panty-liners in time outside of menses, taking a long hot shower, wearing

tight trousers, smoking of cigarettes, higher number of sexual partners, shaving of

pubic hair for the most part, higher frequency of sexual intercourses, non-coital

sexual activities (cunnilingus, masturbation, anal sex, use of vibrator), higher oc-

currence of allergies and repeated exposure to antibiotics.

In our study we have described number of factors, that are closely asso-

ciated with occurrence of RVVC, indeed we are not possible to consider, whether

these factors are the reasons or results of episodes of RVVC. These are primarily:

more frequent use of special preparations purely for familiar hygiene, use of vagin-

al douching and different preparations with Tea Tree oil and so on, use of sexual

lubricants.

9

4 Teoretická část

4.1 Rekurentní vulvovaginální kandidóza

4.1.1 Charakteristika

Celkově se výskyt onemocnění v poslední době nápadně zvyšuje a ne

všechny příčiny tohoto vzestupu jsou zcela jasné (Kent, 1991). Předpokládá se, že

75% žen v reprodukčním věku alespoň jednou za život prodělá ataku kandidové

infekce (Ferre, 2000). Přibližně 40-50% žen onemocní vaginální kandidózou dva-

krát. Pouze malé procento žen trpí rekurentní formou tohoto onemocnění.

Kandidy nalézáme při kultivačním vyšetření přibližně u 20% asymptomatic-

kých žen. Příčina asymptomatické kolonizace není známa. Je několik faktorů, které

zvyšují poševní kolonizaci kandidami. Mezi ně patří těhotenství, neléčený diabetes

mellitus, kortikosteroidní terapie, imunosuprese (zejména buněčné imunity), těsně

přiléhající syntetické spodní prádlo, antibiotická léčba, terapie estrogeny, kontra-

cepce, zvýšená frekvence pohlavních styků, pohlavně přenosné choroby, HIV in-

fekce.

4.1.2 Etiologie

V naprosté většině případů je původcem C.albicans, která odpovídá za 80

až 90% všech atak. Zvláště u rekurentních forem se setkáváme také s dalšími

oportunními druhy kandid. Jedná se zejména o C. tropicalis a C. glabrata (Ho-

rowitz, et al., 1992; Nyirjesy, et al., 1995; Odds, 1988; Oriel, et al., 1988). Jako pů-

vodci však byli popsány i jiné rody kvasinek, z nichž bývá nejčastěji izolována pivní

kvasinka S. cerevisiae (Sobel et al., 1993). Zřídka se vyskytují C.krusei,

C.parapsilosis, C.kefyr, C.guiliermondii, které mají menší adherenci k vaginálním

epiteliím, což je asi jednou z příčin jejich nižší virulence (King, et al., 1980; Macura,

et al., 1983; Sobel, 1985).

Kandidová vulvovaginitida je dnes v širším slova smyslu považována řadou

autorů za infekci způsobenou nejen příslušníky rodu Candida, ale i ostatními kva-

sinkami (Špaček, et al., 2003).
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C.albicans je diploidní kvasinka bez sexuálního cyklu. Může přejít

z jednobuněčné pučící formy ve vláknitou. Stěna jak kvasinkové tak myceliální

formy je složena z glukanu, chitinu a mananproteinů. Obsah chitinu je vyšší

v myceliové formě, ve které jsou přítomny též specifické mananproteiny, které hrají

důležitou roli v morfogenezi, virulenci a imunitě. Antigenní manan C. albicans má

hemolytickou aktivitu. Mananprotein způsobuje lýzu, a tak získává hemoglobin jako

zdroj železa. Hemolýza může poskytnout potřebné živiny pro růst organismu a mů-

že hrát roli ve snížení bioobrany hostitele (Tomšíková, 2006). Všechny druhy kan-

did lze spíše považovat za podmíněně patogenní než striktně patogenní. Množí se

v nepohlavním stádiu pupenci na jednom nebo obou pólech. Je schopna tkáňové

invaze při přechodu z pučící na hyfální formu, která lépe proniká sliznicí a předsta-

vuje jeden z faktorů přeměny komenzála na patogenního člena poševní flóry. Inva-

ze jsou schopné též balstospóry. C. albicans váže pomocí receptorů estradiol,

progesteron a kortikosteron. Estrogen potřebuje pro svoji proliferaci, cukr pro fer-

mentaci a asimilaci, i když pro ní není jedinou živinou. Minimalizace poševního es-

trogenu snižuje výskyt recidiv pravděpodobně změnou epiteliální adherence spor

(Koleta, 1995 ).

4.1.3 Epidemiologie

Zatímco akutní ataka VVK nepředstavuje pro ošetřujícího gynekologa pro-


[…]


v kontrole 93,1% žen. Felaci vždy nebo občas provozuje v RVVK skupině 39,1% u

kontroly 34,5% žen. Cunnilingus vždy nebo občas uvádí v RVVK skupině 22,7% u

kontroly 35,7% žen. Anální sex vždy nebo občas ve skupině RVVK nemá žádná z

žen u kontrolní skupiny má anální sex 3,4% žen. Pravidelnou nebo občasnou

masturbaci přiznává 13,0% žen ze skupiny RVVK a 3,5% z kontrolní skupiny. Hell-

berg et al., (1995), Spinillo et al., (1993) poukazují na to, že rizikové se ukazují ně-

které sexuální praktiky jako jsou orální a anální sex. Na základě výsledků získa-

ných z otázek týkajících se sexuálního chování a praktik se domníváme, že u žen

ze skupiny RVVK se setkáváme s vyšší sexuální apetencí, čemuž nasvědčuje

větší počet sexuálních partnerů, vyšší frekvence styků a častější masturbace.

V otázkách zjišťujících co ženám přináší partnerský a také sex s náhodným

či občasným partnerem a také autoerotika byly statistické rozdíly mezi kontrolní

skupinou a RVVK. Ženy ze skupiny RVVK mnohem častěji pociťují při nebo po se-
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xu určité negativní a nepříjemné pocity, které mohou pramenit právě z potíží souvi-

sejících s kvasinkovými infekcemi. Touto oblastí se literatura nezabývá.

Rozdíly jsme zjistili také u otázky na používání přípravků pro zvlhčení po-

ševní sliznice a zlepšení pohlavního styku. Tyto přípravky vždy nebo občas použí-

vá ve skupině RVVK 39,1% žen, což nepředstavuje statisticky významný rozdíl

mezi skupinou RVVK a kontrolou. Ženy z kontrolní skupiny používají lubrikant mé-

ně a to v 16,1%. Rozdíl mezi RVVK a kontrolou u žen, které uvedly, že bez lubri-

kantu je styk nepříjemný, bolestivý či dokonce nemožný, je statisticky nevýznamný.

Avšak 53,8% žen ze skupiny RVVK uvedlo, že by jim pravděpodobně lubrikant

pomohl u kontrolní skupiny to uvedlo jen 36,0% žen. Častější výskyt RVVK při po-

užívání lubrikantů popisují ve své práci Patel et al., (2003). Otázkou zůstává, zda

častější používání lubrikantů je důsledkem větší suchosti sliznice u žen trpících

RVVK nebo zda rekurentní epizody nemohou být určitým projevem přecitlivělosti

sliznice na časté používání těchto lubrikačních přípravků.

7.2.6 Nevhodné spodní prádlo a oblečení

Z různých druhů oblečení jsme nezjistili významný rozdíl v nošení spodního

prádla a kalhot mezi skupinou RVVK a kontrolou. Ženy ze skupiny RVVK uvedly,

že nejčastěji nosí 5 až 7 dní v týdnu bavlněné kalhotky nebo kalhotky typu tanga a

těsné kalhoty. Naopak kontrolní skupina nosí raději syntetické kalhotky a volné

kalhoty. Ženy s RVVK tak jednají pravděpodobně v důsledku svých potíží, což by

mohlo nasvědčovat určité snaze mírnit potíže nebo jim předcházet. Špaček. a kol.,

(2003) uvedli, že nošení těsného oblečení souvisí se zvýšenou vlhkostí perinea,

což podporuje proliferaci kvasinek. Mašata a kol., (2004) uvádějí, že vyšší inciden-

ci kandidové vulvovaginitidy způsobuje těsné přiléhavé nylonové prádlo, které zvy-

šuje teplotu a vlhkost perinea. Bavlněné spodní prádlo je vhodné jako prevence

onemocnění.

7.2.7 Osobní hygiena

Z faktorů osobní hygieny jsme zjistili statisticky významné rozdíly mezi sku-

pinou RVVK a kontrolou v používání speciálních přípravků pro intimní hygienu,
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které používá RVVK skupina v 50,0% a kontrolní skupina v 18,4% žen. Dále jsme

zaznamenali statisticky významné rozdíly v používání poševních výplachů (Tantum

Rosa, ocet), které provádí ve skupině RVVK 25,0% a v kontrolní skupině 2,4%.

Vaginální gely (s obsahem čajovníkového oleje, laktobacilů apod.) používala sku-

pina RVVK v 37,5% a kontrola v 9,5%, což je také statisticky významné. Používání

těchto přípravků, které mají většinou desinfekční účinek, je pravděpodobně dů-

sledkem potíží, kterými ženy trpí a snaží se jim takto předcházet nebo je alespoň

mírnit. I u těchto přípravků však musíme zvažovat možnost, zda jejich používání

naopak problémy nezhoršuje či dokonce nevyvolává v důsledku určitého podráž-

dění nebo částečného vysoušení poševní sliznice (např. u čajovníkového oleje je

vysušující efekt jednou z významných vlastností). Mašata a kol., (2004) uvádějí, že

používání výplachů zvyšuje výskyt infekce.

Ženy ze skupiny RVVK také oproti kontrole používají více intimek v době

mimo menstruaci než kontrolní skupina. Používání intimek je pravděpodobně sna-

hou o určitou vyšší míru hygieny a pocit čistoty, je však možné, že naopak dochází

ke snížení prodyšnosti spodního prádla a nemůžeme tedy spolehlivě rozhodnout,

zda se jedná v tomto případě o používání intimek jako důsledku potíží s kvasinko-

vým onemocněním nebo zda je používání intimek naopak příčinou vyvolání nebo

zhoršení potíží. Ženy ze skupiny RVVK si také ve větší míře upravují ochlupení v

klíně, i to by mohlo hrát určitou roli v problematice RVVK, neboť ochlupení má svou

fyziologickou funkci a jeho úpravou může docházet k narušení ochranné bariéry.
