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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kolegyně Eva Stopková pracovala na katedře biologických a lékařských věd již jako

volontérka. Jako téma své diplomové práce zvolila problematiku rekurentní vulvovaginální

kandidózy (RVVK).

V rámci tohoto projektu vybrala rizikové faktory RVVK a zpracovala podklady pro

dotazník. Tento dotazník předložila skupině 200 respondentek. Z obrovského množství

pořízených dat si vybrala údaje týkající se vulvovaginálního dyskomfortu, pomocí nichž

vytvořila skupinu žen trpících RVVK a dále relativně zdravou skupinu kontrolní. Srovnáním

těchto dvou skupin nalezla faktory, které se u každé skupiny vyskytují s významně jinou

frekvencí a lze je teda zařadit mezi faktory predispoziční nebo ochranné. Získala tak

validní publikabilní výsledky. Navíc dotazník bude modifikován na základě zkušeností M.

Karlíkové a použit pro další, rozsáhlejší šetření.

Kolegyně Eva Stopková se výborně orientovala v cizojazyčném písemnictví a ve

statistickém zpracování dat, pracovala samostatně, soustavně a zodpovědně. Navíc

dokázala svoje výsledky velmi přesvědčivě prezentovat. Na pracovišti vystupovala vždy

korektně a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na standardní

diplomovou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.
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